
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 355 del 23/03/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DIMANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  SERRAMENTI  IPSIA  LEVI  DI  PARMA CUP  D97H21001130003  CIG  9623821453  - 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONDIZIONATA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il  decreto  presidenziale  n.  12  del  27  gennaio  2022,  ad  oggetto  “conferimento  degli  incarichi 
dirigenziali  a  seguito  dell’elezione  del  nuovo  presidente  della  Provincia”  con  la  quale  è  stato 
conferito al sottoscritto incarico dirigenziale anche per il “Servizio Affari Generali – Stazione Unica 
Appaltante – Responsabile Anticorruzione e Trasparenza (RPCT) – Provveditorato Economato”;

VISTI ALTRESI’
Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO
che con  Decreto  Presidenziale  n.  272 del  22.11.2022  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo-
esecutivo per la realizzazione dei lavori di "manutenzione straordinaria serramenti Ipsia Levi di 
Parma", avente un quadro tecnico economico di complessivi € 280.000,00; 

che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  stato  individuato  nell’ing.  Paola  Cassinelli, 
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Ufficio Edilizia Scolastica;

che il progetto è stato validato ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. dal Responsabile del  
Procedimento con atto prot. 24063 del 29/07/2022;

che con D.D. n. 6 del 10/01/2023 si è proceduto ad integrare un elaborato di progetto.

Determina n. 355 del 23/03/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che, con D.D. n. 82 del 26/01/2023, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e 
dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso, ai sensi 
dell’art.  95 co.  4 del  D.lgs.  50/2016 e s.m.i.  e,  contestualmente,  sono stati  approvati,  ai  sensi 
dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara. 

DATO ATTO:
che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), visto l’obbligo dell’utilizzo delle  piattaforme telematiche 
di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 40, co 2, e dell’art. 52 D.Lgs. 50/2016;  

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (ore 17:00 del giorno 13/02/2023) sono 
pervenute n. 41 (quarantuno) istanze di ammissione alla procedura di gara,.

VISTO il verbale di gara del 14/02/2023 di esame della documentazione  amministrativa.

VISTO il verbale del 21/02/2023 di riscontro all’attivazione del soccorso istruttorio e di apertura 
delle offerte economiche ed alla determinazione della soglia di anomalia di cui all’art. 97 comma 2 
del Codice mediante le funzionalità del sistema SATER ed all’esclusione automatica delle offerte di 
ribasso pari o superiori alla stessa; 

VISTA l’attestazione del 22/03/2023 prot. n. 7501 del Responsabile Unico del Procedimento, di 
congruità dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 97 comma 5 lett. d, del Codice; 

VISTO il verbale del 23/03/2023 di formulazione della proposta di aggiudicazione.

CONSIDERATO 

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto. 

DETERMINA

Di  approvare,  con  riferimento  lavori  di  "manutenzione  straordinaria  serramenti  Ipsia  Levi  di 
Parma" D97H21001130003 CIG 9623821453 gli atti di gara di seguito dettagliati, costituenti parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:
verbale del seggio di gara del 14/02/2023; 
verbale del seggio di gara del 21/02/2023;
verbale del seggio di gara del 23/03/2023;

Di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016, in via 
definitiva non efficace, l’appalto dei lavori a favore dell’operatore economico EVOTEC S.R.L. con 
sede legale in viale Vesuvio 162 - 80040 Volla (NA) C.F. e P.IVA 06058561215 che ha offerto un 
ribasso del 22,877%;

Di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 185.443,29 (di cui euro 175.493,71 per lavori 
ed euro 9.949,58 per oneri di sicurezza);

Di dare atto  che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 
50/2016, dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica appaltante, del possesso dei requisiti 

Determina n. 355 del 23/03/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 
efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocare il presente provvedimento;

Di dare atto che, ai sensi del dl 16/07/2020 n. 76, convertito nella L. 120/2020, e come confermato 
dal  parere  del  Ministero  delle  Infrastrutture  n.  735  del  24/09/2020,  l’individuazione 
dell’aggiudicatario è avvenuta tempestivamente entro il  termine di quattro mesi decorrenti dalla 
data di pubblicazione del bando (27/01/2023); 

di dare atto che, a norma dell’art. 32 c. 9 del D. Lgs 50/2016, il contratto non sarà stipulato prima 
di  trentacinque  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di 
aggiudicazione;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 355 del 23/03/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERRAMENTI IPSIA LEVI DI PARMA 

CUP D97H21001130003 - C.I.G. 9623821453 
 

Verbale n. 3 seduta pubblica del 23/03/2023 –  

Riscontro congruità e formulazione proposta di aggiudicazione. 
 

  

 

In questo giorno 23/03/2023, alle ore 9:30 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “seduta virtuale”, come previsto nel bando di gara,  

nella terza seduta pubblica, il presidente del seggio di gara, dott.ssa Giordana  Pinardi, assistita, in qualità di 

segretario verbalizzante, da Alessia Magnani Istruttore tecnico della Provincia di Parma, 

 

 

richiamato il precedente verbale del 21/02/2023, laddove si è determinata la graduatoria finale attraverso le 

funzionalità del sistema SATER e la richiesta al RUP di verifica di congruità dei costi della manodopera al 

fine di permettere al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione;  

 

preso atto dell’attestazione di congruità dei costi della manodopera pervenuta in data 22/03/2023 dal R.U.P. 

nota in atti al prot. n. 7501; 

 

il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico EVOTEC S.R.L. 

con sede legale in viale Vesuvio 162 - 80040 Volla (NA) C.F. e P.IVA 06058561215 che ha offerto un 

ribasso del 22,877% valore offerta economica € 175.493,71. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

La seduta termina alle ore 9:45. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente:  dott.ssa Giordana  Pinardi 

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani  

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERRAMENTI IPSIA LEVI DI PARMA 

CUP D97H21001130003 - C.I.G. 9623821453 
 

Verbale n. 1 seduta pubblica del 14/02/2022 - Apertura busta amministrativa 

  

In questo giorno 14/02/2023, alle ore 8:45 circa mediante la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara 

si procede nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

Il sottoscritto Dirigente della Stazione Unica Appaltante, dott. Ugo Giudice, presiede la seduta pubblica di 

gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, dal geom. Alessia Magnani Istruttore tecnico della 

Provincia di Parma. 

Premesso che, con D.D. n. 82 del 26/01/2023 si è stato indetto appalto per l’affidamento dei lavori di 

“manutenzione straordinaria serramenti IPSIA Levi di Parma”, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 

36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo. 

Il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine 

perentorio fissato nel bando di gara e cioè entro le ore 17:00 del giorno 13/02/2023 sono pervenute n. 41 

(quarantuno) istanze di ammissione alla procedura di gara, come da tabella allegata alla presente, prodotta 

dalla piattaforma SATER (allegato A). 

 

Il Presidente procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata all’offerta ed a verificare la 

conformità della stessa a quanto richiesto nel disciplinare al fine dell’ammissibilità alla fase successiva di 

gara. Tutte le offerte sono pervenute entro il termine di scadenza fissato; si procede all’esame della 

documentazione amministrativa, seguendo l’ordine cronologico della piattaforma SATER. 

 

Terminato l’esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici, si riporta 

nell’elenco a seguire l’esito dell’ammissione e/o dell’esclusione e l’attivazione della procedura di soccorso 

istruttorio per la motivazione indicata per ciascuno di essi: 

 
N. 

 

Ragione Sociale 

 

Esito valutazione amministrativa 

 

1 

HABITAT DI CASALE 

FRANCESCO 
Documentazione completa e conforme – ammessa. 

2 

 

 

 

 

GEO.FER. S.A.S. DI GEOGRAFO 

ANTONIO 

 

 

 

L’O.E. ha presentato un DGUE su altro modello, mancano le 

dichiarazioni di cui all’art. 80 c. 5 lettere c) bis e c) ter del Codice e le 

dichiarazioni finali, contenute nel modello integrativo messo a 

disposizione dalla S.A. si richiede integrazione. 

Si attiva soccorso istruttorio. 

 

3 

 

POLIARREDO - S.N.C. DI 

GRIMALDI SAVERIO & C. 
Documentazione completa e conforme – ammessa. 

copia informatica per consultazione



4 

 

 

 

 

 

MELITA GIOVANNI 

 

 

 

 

L’O.E. ha reso risposta affermativa alla dichiarazione art. 80 co.1 del 

Codice (parte III Motivi di esclusione sez. A motivi legati a condanne 

penali del DUGE) riferita ai soggetti di cui all'art. 80 co.3 senza poi 

compilare le relative sezioni del DGUE, si richiede integrazione. 

Si attiva soccorso istruttorio. 

 

5 

 

 

 

 

AL.FER SERRAMENTI S.R.L. 

 

 

 

 

L’O.E. non ha reso le dichiarazioni di cui ai punti n. 2 e n. 11 delle 

"dichiarazioni finali" parte Vi del modello di DGUE messo a 

disposizione dalla S.A. si richiede integrazione. 

Si attiva soccorso istruttorio. 

 

6 

ALA PROGETTAZIONE E 

COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 
Documentazione completa e conforme – ammessa. 

7 

ALFRA VETRI SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
Documentazione completa e conforme – ammessa. 

8 

CO.GE.BEN. SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA 

Documentazione completa e conforme – ammessa. 

9 

IMCA SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
Documentazione completa e conforme – ammessa. 

10 

 

 

APICELLA RAFFAELE  

in avvalimento con CASCIONE 

COSTANTINO SRLU 

 

Documentazione completa e conforme – ammessa. 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITALAMBIENTE S.R.L.S.  

in avvalimento con CONSORZIO 

STABILE OPERA S.C.A R.L. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’O.E. viene escluso, per avere condizionato l’efficacia del contratto di 

avvalimento ad un evento futuro ed incerto consistente nell’obbligo a 

carico dell’ausiliata di stipulare una polizza assicurativa o bancaria a 

favore dell’ausiliaria pari al 10% dell’importo dei lavori entro trenta 

giorni dalla stipula del contratto con validità fino al collaudo positivo a 

garanzia della regolare esecuzione delle obbligazioni assunte 

dall’ausiliata medesima. 

 

Come si ricava dall’art. 89, comma 1, del codice dei contratti pubblici, 

l’avvalimento ha la finalità di consentire all’operatore economico 

concorrente di acquisire i requisiti di partecipazione richiesti dalla legge 

di gara di cui è carente per poter prendere parte alla procedura; 

conseguentemente non è in alcun modo ipotizzabile una forma di 

avvalimento che ammetta l’apposizione di clausole aventi natura 

condizionale. 

 

Pertanto, il concorrente è escluso dalla procedura di gara per inidoneità 

del contratto di avvalimento al trasferimento dei requisiti di 

partecipazione, non potendo il concorrente dimostrare di poter disporre, 

se non in via ipotetica ed eventuale, delle risorse necessarie 

all’esecuzione della prestazione. 

 

In tal senso si è pronunciata la giurisprudenza amministrativa, 

escludendo l’idoneità ai fini della partecipazione ad una procedura di 

gara di un contratto di avvalimento condizionato (Cons. Stato, sez. V, 4 

novembre 2016, n. 4630; V, 2014, n. 2365 Consiglio di Stato, Sez. V, 

sent. del 13 maggio 2021, n. 3773) ed ammettendo quale unica forma di 

condizionamento consentita quella che subordina l’efficacia del 

contratto all’avvenuta aggiudicazione (Cons. Stato, sez. V, 21 novembre 

2018, n. 6578; III, 25 febbraio 2014, n. 895).  

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

EUROFERRO S.N.C. DI RICCIO 

TERESA E GIORDANO ALFREDO 

E C. 

 

 

 

 

 

L’O.E. ha inserito nella documentazione trasmessa, ricevuta 

dell’avvenuto pagamento del Contributo ANAC riferita ad altra 

procedura; si chiede di produrre idonea ricevuta di pagamento, avente 

data certa anteriore al termine di scadenza delle offerte, riferita alla 

procedura in oggetto (CIG 9623821453) pena l’esclusione. 

Si attiva soccorso istruttorio. 

copia informatica per consultazione



13 BLESSED GROUP S.R.L. Documentazione completa e conforme – ammessa. 

14 

CAPRIO COSTRUZIONI 

METALLICHE S.R.L. 
Documentazione completa e conforme – ammessa. 

15 

 

 

TECNOSERRAMENTI DI CIPOLLA 

CARMELO 

in avvalimento con GEAM SRL 

 

Manca Bollo 

Documentazione completa e conforme – ammessa. 

16 

 

 

 

 

VIRA S.R.L. 

 

 

 

 

Le dichiarazioni e segnalazioni rese non sono considerate rilevanti ai 

fini dell’ammissione, con riferimento alle fattispecie risolutorie in 

ragione della lontananza temporale e delle riabilitazioni concesse. 

 

Documentazione completa e conforme – ammessa. 

17 

ROSAINFISSI SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA 

Documentazione completa e conforme – ammessa. 

18 NAVIAL FER S.R.L. Documentazione completa e conforme – ammessa. 

19 

 

 

 

IMPRESA 

IDROTERMOELETTRICA DI 

CONTE NICOLA 

in avvalimento con GI.CA.RO. 

EREDI CUDEMO S.R.L. 

 

Documentazione completa e conforme – ammessa. 

20 

COSTRUZIONI METALLICHE 

S.R.L. 
Documentazione completa e conforme – ammessa. 

21 

 

 

 

GESTIONE STRADE & IMMOBILI 

S.R.L.  (IN SIGLA)  GE.ST.IM. 

S.R.L. – 

 

 

Le dichiarazioni e segnalazioni rese non sono considerate rilevanti ai 

fini dell’ammissione, con riferimento all’assenza di sentenza definitiva 

di condanna e in ragione della lontananza temporale. 

 

Documentazione completa e conforme – ammessa. 

22 

 

 

IRIS S.R.L 

 

 

Manca Bollo 

Documentazione completa e conforme – ammessa. 

 

23 

 

 

 

PONTE SERRAMENTI 

TECNOLOGIA E DESIGN S.A.S. DI 

CASCIARI FABRIZIO IN BREVE 

"PONTE SERRAMENTI 

TECNOLOGIA E DESIGN S.A.S" 

 

Il DGUE presentato non e' conforme al modello predisposto dalla S.A. 

si richiede di integrare con il modello integrativo. 

Si attiva soccorso istruttorio. 

 

24 

RE.CO.E. DI VULCANO 

DOMENICO 
Documentazione completa e conforme – ammessa. 

25 

RIVOTTI MAURIZIO S.N.C. DI 

RIVOTTI MAURIZIO E C. 
Documentazione completa e conforme – ammessa. 

26 

FRATELLI MAROTTA  SOCIETA' 

A RESPONSABILITA' LIMITATA 
Documentazione completa e conforme – ammessa. 

27 

 

 

 

 

EVOTEC S.R.L. 

 

 

 

 

Manca certificazione di cui all’art. 93, c. 7 del Codice a giustificazione 

della presentazione della garanzia provvisoria con ulteriore riduzione 

dell’importo del 20%, (EMAS, UNI EN ISO 14001, ect.) si richiede la 

presentazione. 

Si attiva soccorso istruttorio. 

 

28 

 

 

 

GERDAN S.R.L. 

in avvalimento con CONSORZIO 

STABILE TELEGARE 

 

Le segnalazioni riportate dall’O.E. ausiliario non sono rilevanti ai fini 

dell’ammissione, con riferimento alle fattispecie riportate. 

 

Documentazione completa e conforme – ammessa. 

 

29 

 

 

 

 

 

ISECO SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA 

in avvalimento con CONSORZIO 

STABILE APPALTITALIA 

 

Le segnalazioni riportate dall’O.E. ausiliario non sono rilevanti ai fini 

dell’ammissione, con riferimento alle fattispecie riportate. 

 

Documentazione completa e conforme – ammessa. 

 

 

30 

 

S.M. EDILIZIA S.R.L. 

 
Documentazione completa e conforme – ammessa. 

copia informatica per consultazione



31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.M. COSTRUZIONI SRL 

in avvalimento con COMAFE S.R.L. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’O.E. viene escluso, per avere condizionato l’efficacia del contratto ad 

un evento futuro ed incerto consistente nell’obbligo di assumere a carico 

dell’ausiliata le seguenti condizioni:   

- che l’impresa avvalente stipuli idonea polizza assicurativa pari 

al 10% dell’importo dei lavori appaltati, in favore dell’impresa 

ausiliaria, a garanzia della buona e regolare esecuzione delle 

opere; 

- che se l’impresa avvalente, nel caso di ulteriori richieste da 

parte della Stazione appaltante, dovesse fornire ulteriori risorse 

materiali o tecniche per l’esecuzione dell’appalto, dovrà 

preventivamente erogarne il costo, a valore di mercato, a favore 

dell’impresa ausiliaria; 

- che l’impresa avvalente in merito alle garanzie finanziarie per i 

lavori oggetto del presente contratto di avvalimento predisporrà 

apposite fideiussioni assicurative; 

- che l’impresa ausiliaria non sarà responsabile a nessun titolo in 

caso di rifiuto della stazione appaltante di riconoscere la 

validità degli accordi scaturenti dal presente contratto ed 

eventuali oneri legali e non, necessari per un eventuale ricorso, 

saranno a carico dell’impresa avvalente. 

 

Come si ricava dall’art. 89, comma 1, del codice dei contratti pubblici, 

l’avvalimento ha la finalità di consentire all’operatore economico 

concorrente di acquisire i requisiti di partecipazione richiesti dalla legge 

di gara di cui è carente per poter prendere parte alla procedura; 

conseguentemente non è in alcun modo ipotizzabile una forma di 

avvalimento che ammetta l’apposizione di clausole aventi natura 

condizionale. 

 

Pertanto, il concorrente è escluso dalla procedura di gara per inidoneità 

del contratto di avvalimento al trasferimento dei requisiti di 

partecipazione, non potendo il concorrente dimostrare di poter disporre, 

se non in via ipotetica ed eventuale, delle risorse necessarie 

all’esecuzione della prestazione. 

 

In tal senso si è pronunciata la giurisprudenza amministrativa, 

escludendo l’idoneità ai fini della partecipazione ad una procedura di 

gara di un contratto di avvalimento condizionato (Cons. Stato, sez. V, 4 

novembre 2016, n. 4630; V, 2014, n. 2365 Consiglio di Stato, Sez. V, 

sent. del 13 maggio 2021, n. 3773) ed ammettendo quale unica forma di 

condizionamento consentita quella che subordina l’efficacia del 

contratto all’avvenuta aggiudicazione (Cons. Stato, sez. V, 21 novembre 

2018, n. 6578; III, 25 febbraio 2014, n. 895).  

 

32 CONSORZIO STABILE POLIEDRO Documentazione completa e conforme – ammessa. 

33 

 

 

 

SOL.EDIL. S.R.L. 

 

 

 

Le segnalazioni riportate dall’O.E. non sono rilevanti ai fini 

dell’ammissione, con riferimento alle fattispecie riportate. 

Manca Bollo 

Documentazione completa e conforme – ammessa. 

 

34 

 

 

I.R.P. S.R.L. 

in avvalimento con ZARA APPALTI 

S.R.L. 

 

Documentazione completa e conforme – ammessa. 

35 

 

 

 

PETRA' S.R.L. 

 

 

 

Le segnalazioni riportate dall’O.E. non sono rilevanti ai fini 

dell’ammissione, con riferimento alle fattispecie riportate in ragione 

della pendenza dei giudizi. 

Manca Bollo 

Documentazione completa e conforme – ammessa. 

 

36 

 

 

LI.A.F. 2000 S.N.C. DI PELLICCIA 

E BELLACHIOMA 

 

L'O.E. ha reso risposta negativa alla dichiarazione di cui al p.to 2 delle 

"dichiarazioni finali" parte VI del DGUE messo a disposizione dalla 

S.A.  

copia informatica per consultazione



 

 

 

Si attiva soccorso istruttorio. 

37 

 

 

 

 

PROBIM S.R.L. 

In avvalimento con CONSORZIO 

STABILE ARTEMIDE 

 

 

 

Le segnalazioni riportate dall’O.E. ausiliario non sono rilevanti ai fini 

dell’ammissione, con riferimento alle fattispecie riportate. 

 

Il PassOE non risulta generato correttamente. 

Si attiva soccorso istruttorio. 

 

38 

 

 

 

FALEGNAMERIA MALETTI 

ALFREDO E FIGLI S.R.L. 

 

 

Mancano i poteri di firma del garante che ha rilasciato la polizza per la 

garanzia provvisoria all’O.E., se ne richiede trasmissione. 

Si attiva soccorso istruttorio. 

 

39 ICRA ITALIA S.R.L. Documentazione completa e conforme – ammessa. 

40 

C.O.I.S. S.R.L. 

in avvalimento con S.I.E.E.M. SRL 
Documentazione completa e conforme – ammessa. 

41 GEC-AL SERRAMENTI SRL Documentazione completa e conforme – ammessa. 

 

Il Presidente dispone di attivare il soccorso istruttorio tramite le funzionalità della piattaforma  SATER nei 

confronti degli sopra indicati operatori economici, richiedendo la presentazione delle integrazioni 

documentali entro e non oltre le ore 18:00 del 20/02/2023, pena l’esclusione. 

 

Il Presidente dispone l’esclusione degli operatori economici: “ITALAMBIENTE S.R.L.S. in avvalimento 

con CONSORZIO STABILE OPERA S.C.A R.L.” e “F.M. COSTRUZIONI SRL in avvalimento con 

COMAFE S.R.L.” per le motivazioni sopra riportate.  

 

Il provvedimento di esclusione sarà notificato agli interessati tramite posta elettronica certificata oltre che 

tramite le funzionalità della piattaforma SATER. Il termine per la proposizione di eventuali ricorsi al TAR 

Sezione di Parma è di 30 (trenta) giorni decorrenti dalla data di ricezione della notificazione del 

provvedimento di esclusione. 

 

Si da infine atto che per gli operatori che non hanno assolto l’imposta di bollo, non costituendo tuttavia causa 

di esclusione, sarà effettata apposita richiesta e, qualora i destinatari entro il termine loro assegnato, 

permanessero inadempienti, l’ufficio provvederà a darne comunicazione all’Agenzia delle Entrate. 

 

La verifica della documentazione amministrativa, è stata attivata sulla piattaforma SATER a più riprese 

successivamente al primo sblocco delle offerte e conclusasi in data 16/02/2023 alle ore 18:00 circa, stante 

l’elevato numero di offerte presentate e le diverse attivazioni dei soccorsi istruttori per incompletezza della 

documentazione. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

Il Presidente:  dott. Ugo Giudice    
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: geom. Alessia Magnani 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione



Allegato A -elenco offerte

N. Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di SistemaTitolo documento Stato Data ricezione

1 HABITAT DI CASALE FRANCESCOcslfnc76e14e791w IT07526620633Napoli HABITATINFISSI@PEC.ITPI037873-23 Senza Titolo Inviato 06/02/2023 14:48:51

2 GEO.FER. S.A.S. DI GEOGRAFO ANTONIO03825471216 IT03825471216Sant'Anastasiageofersas@lamiapec.it PI039583-23 Senza Titolo Inviato 07/02/2023 17:06:41

3 POLIARREDO - S.N.C. DI GRIMALDI SAVERIO & C.01218630760 IT01218630760Oppido LucanoPOLIARREDO@PEC.IT PI039669-23 Senza Titolo Inviato 07/02/2023 18:02:22

EUROFERRO S.N.C. DI RICCIO TERESA E GIORDANO ALFREDO E C.07453090636 IT07453090636Marano di NapoliEUROFERROSNC@PEC.ITPI041000-23 IPSIA LEVI Invalidato 08/02/2023 14:08:38

4 MELITA GIOVANNI MLTGNN71B08H325SIT03502510872Riposto MELITAGIOVANNI@SCRIVIAMOCI.ITPI041241-23 Senza Titolo Inviato 08/02/2023 16:17:17

5 AL.FER SERRAMENTI S.R.L. 05656171211 IT05656171211Giugliano in CampaniaALFERSERRAMENTISRL@PEC.ITPI041484-23 Senza Titolo Inviato 09/02/2023 09:19:00

6 ALA PROGETTAZIONE E COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.01500540768 IT01500540768Sant'ArcangeloALAPCSRL@PEC.IT PI041611-23 Senza Titolo Inviato 09/02/2023 09:49:46

7 ALFRA VETRI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA02584820613 IT02584820613CasapesennaALFRAVETRISRL@PEC.ITPI041967-23 FE074826 - alfra vetri srlInviato 09/02/2023 12:29:20

8 CO.GE.BEN. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA07417131211 IT07417131211Napoli cogeben@legalmail.it PI042054-23 CO.GE.BEN. srls Inviato 09/02/2023 12:52:25

9 IMCA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA07126370720 it07126370720Altamura IMCASRL@PEC.IT PI042622-23 Senza Titolo Inviato 09/02/2023 16:05:13

10 APICELLA RAFFAELE PCLRFL70A23B963I IT02094600612Casal di PrincipeAPICELLA.RAFFAELE@PEC.ITPI042777-23 APICELLA RAFFAELE Inviato 09/02/2023 16:56:19

11 ITALAMBIENTE S.R.L.S. 02007650852 IT02007650852Gela italambientesrls@pecimprese.itPI042852-23 NESSUNO Inviato 09/02/2023 17:30:34

12 EUROFERRO S.N.C. DI RICCIO TERESA E GIORDANO ALFREDO E C.07453090636 IT07453090636Marano di NapoliEUROFERROSNC@PEC.ITPI043141-23 IPSIA LEVI Inviato 10/02/2023 09:44:02

13 BLESSED GROUP S.R.L. 02909990844 IT02909990844Aragona BLESSEDGROUPSRL@PEC.ITPI043167-23 LEGALE RAPPRESENTANTEInviato 10/02/2023 09:51:47

14 CAPRIO COSTRUZIONI METALLICHE S.R.L.04069750612 IT04069750612Villa di BrianoCAPRIOCOSTRUZIONI@LEGALMAIL.ITPI043210-23 Senza Titolo Inviato 10/02/2023 10:00:56

15 TECNOSERRAMENTI DI CIPOLLA CARMELO  Esecutrice TECNOSERRAMENTI DI CIPOLLA CARMELOCPLCML78E15G273Y IT02901080842Favara carmelocipolla@pec.it PI043227-23 Senza Titolo Inviato 10/02/2023 10:06:34

16 VIRA S.R.L. 07388620721 IT07388620721Barletta-Andria-TraniVIRASRL@GIGAPEC.IT PI043290-23 Senza Titolo Inviato 10/02/2023 10:27:17

17 ROSAINFISSI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA01893350890 IT01893350890Rosolini ROSA.INFISSI@PEC.IT PI043427-23 prov parma Inviato 10/02/2023 11:16:00

18 NAVIAL FER S.R.L. 08400321215 IT08400321215Giugliano in CampaniaNAVIALFER@PEC.IT PI044059-23 C.I.G. : 9623821453 Inviato 10/02/2023 14:23:23

19 IMPRESA IDROTERMOELETTRICA DI CONTE NICOLACNTNCL69E05H798D IT02843430618San Cipriano d'Aversanicola69@pec.it PI044253-23 IMPRESA IDROTERMOELETTRICA DI CONTE NICOLAInviato 10/02/2023 15:55:13

20 COSTRUZIONI METALLICHE S.R.L.02149990729 IT02149990729Andria COSTRUZIONISURIANO@PEC.ITPI044308-23 Lavori di manutenzione straordinaria serramenti IPSIA Levi di ParmaInviato 10/02/2023 16:20:41

21 GESTIONE STRADE & IMMOBILI S.R.L.  (IN SIGLA)  GE.ST.IM. S.R.L. -06111000722 IT06111000722Andria GESTIMSRL@CGN.LEGALMAIL.ITPI044348-23 Senza Titolo Inviato 10/02/2023 17:00:36

22 IRIS S.R.L TMMPQL73L17F799OIT06282401212Mugnano di Napoliirisalluminio@pec.it PI044362-23 Senza Titolo Inviato 10/02/2023 17:42:53

23 PONTE SERRAMENTI TECNOLOGIA E DESIGN S.A.S. DI CASCIARI FABRIZIO IN BREVE "PONTE SERRAMENTI TECNOLOGIA E DESIGN S.A.S"03396240545 IT03396240545Perugia PONTESERRAMENTITECNOLOGIADESIGNSNC@PEC.ITPI044375-23 Senza Titolo Inviato 10/02/2023 18:30:53

24 RE.CO.E. DI VULCANO DOMENICOVLCDNC68S25L134U IT02079690349Parma RECOE@PEC.IT PI044397-23 Senza Titolo Inviato 10/02/2023 20:04:08

25 RIVOTTI MAURIZIO S.N.C. DI RIVOTTI MAURIZIO E C.01843440346 IT01843440346Noceto RIVOTTISNC@LEGALMAIL.ITPI044437-23 Senza Titolo Inviato 11/02/2023 08:29:32

26 FRATELLI MAROTTA  SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA02032790640 IT02032790640Rotondi FRATELLIMAROTTASRL@LEGALMAIL.ITPI044453-23 Senza Titolo Inviato 11/02/2023 10:23:26

ISECO SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA02974290849 IT02974290849Aragona ISECOSRLS@ARUBAPEC.ITPI044458-23 Senza Titolo Invalidato 11/02/2023 10:56:08

27 EVOTEC S.R.L. 06058561215 it06058561215Volla EVOTECSRL@PEC.IT PI044473-23 GIORGIO BUSIELLO Inviato 11/02/2023 12:21:35

28 GERDAN S.R.L. 02974110849 IT02974110849Aragona GERDANSRL@PECARUBA.ITPI044476-23 Senza Titolo Inviato 11/02/2023 12:32:05

29 ISECO SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA02974290849 IT02974290849Aragona ISECOSRLS@ARUBAPEC.ITPI044480-23 Senza Titolo Inviato 11/02/2023 12:55:34

30 S.M. EDILIZIA S.R.L. 03551740727 IT03551740727Altamura SQUICCIARINISNC@ARUBAPEC.ITPI044557-23 Senza Titolo Inviato 12/02/2023 19:11:27

31 F.M. COSTRUZIONI SRL 16953571003 IT16953571003ROMA fmcostruzioni.2022@pec.itPI044630-23 Offerta F.M. Costruzioni SrlInviato 13/02/2023 08:54:14

32 CONSORZIO STABILE POLIEDRO 02869870341 IT02869870341Parma consorziopoliedro@pec.itPI044667-23 Senza Titolo Inviato 13/02/2023 09:12:02

33 SOL.EDIL. S.R.L. 07879870637 IT07879870637Napoli SOL.EDILSRL@LEGALMAIL.ITPI044728-23 Senza Titolo Inviato 13/02/2023 09:46:09

34 I.R.P. S.R.L. 02855880841 IT02855880841Favara PULLARASAS@PEC.BUFFETTI.ITPI044876-23 Senza Titolo Inviato 13/02/2023 10:23:13

35 PETRA' S.R.L. 12083530019 IT12083530019Moncalieri petra.srls@legalmail.it PI045062-23 Senza Titolo Inviato 13/02/2023 11:16:18

36 LI.A.F. 2000 S.N.C. DI PELLICCIA E BELLACHIOMA01914960545 IT01914960545Gualdo CattaneoLIAF2000@PEC.IT PI045088-23 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERRAMENTI IPSIA LEVI DI PARMA, CIG 9623821453 - CUP D97H21001130003Inviato 13/02/2023 11:22:47

37 PROBIM S.R.L. 02301880502 IT02301880502Pisa probimsrl@pec.it PI045124-23 Offerta Probim srl Inviato 13/02/2023 11:33:28

38 FALEGNAMERIA MALETTI ALFREDO E FIGLI S.R.L.03362940367 IT03362940367Modena FALEGNAMERIAMALETTI@LEGALMAIL.ITPI045161-23 Senza Titolo Inviato 13/02/2023 11:49:39

39 ICRA ITALIA S.R.L. 01390910667 it01390910667L'Aquila ICRAITALIA@PEC.IT PI045694-23 Senza Titolo Inviato 13/02/2023 15:41:30

40 C.O.I.S. S.R.L. 02525370843 IT02525370843Favara COISSRL@CGN.LEGALMAIL.ITPI045743-23 Senza Titolo Inviato 13/02/2023 16:02:40

41 GEC-AL SERRAMENTI SRL 02901410361 IT02901410361Bastiglia GECALSERRAMENTI@PEC.SIRNET.ITPI045859-23 Senza Titolo Inviato 13/02/2023 16:39:33

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERRAMENTI IPSIA LEVI DI PARMA 

CUP D97H21001130003 - C.I.G. 9623821453 
 

Verbale n. 2 seduta pubblica del 21/02/2023 –  

Riscontro soccorso istruttorio e apertura busta economica 
 

  

In questo giorno 21/02/2023, alle ore 10:45 circa tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “seduta virtuale”, come previsto nel bando di gara si 

procede, nella seconda seduta pubblica, a verificare la ricezione della documentazione integrativa richiesta 

mediante “soccorso istruttorio”. 

Il seggio di gara composto dal dott. Ugo Giudice, in qualità di Presidente e dalla geom. Alessia Magnani, in 

qualità di segretario verbalizzante,  

premesso: 

• che con D.D. n. 82 del 26/01/2023 si è stato indetto appalto per l’affidamento dei lavori di 

“manutenzione straordinaria serramenti IPSIA Levi di Parma”, mediante procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

richiamato: 

• il precedente verbale in data 14/02/2023 si è proceduto alla verifica della documentazione 

amministrativa dei 41 (quarantuno) operatori economici che hanno fatto pervenire offerta e attivando 

“soccorso istruttorio” per 9 (nove) operatori economici, per i motivi a seguire indicati; 

prende atto che 7 (sette) su 9 (nove) operatori economici hanno dato positivo riscontro a quanto richiesto nel 

termine indicato delle ore 18:00 del 20/02/2023 e conclude le operazioni di verifica amministrativa con il 

seguente esito: 
 

N. Ragione Sociale Motivazione soccorso istruttorio 
Esito valutazione 

amministrativa 

2 

 

 

 

 

GEO.FER. S.A.S. DI 

GEOGRAFO ANTONIO 

 

 

 

L’O.E. ha presentato un DGUE su altro modello, 

mancano le dichiarazioni di cui all’art. 80 c. 5 lettere 

c) bis e c) ter del Codice e le dichiarazioni finali, 

contenute nel modello integrativo messo a 

disposizione dalla S.A. si richiede integrazione. 

Si attiva soccorso istruttorio. 

 

 

 

Ammesso 

4 

 

 

 

 

 

MELITA GIOVANNI 

 

 

 

 

L’O.E. ha reso risposta affermativa alla dichiarazione 

art. 80 co.1 del Codice (parte III Motivi di esclusione 

sez. A motivi legati a condanne penali del DUGE) 

riferita ai soggetti di cui all'art. 80 co.3 senza poi 

compilare le relative sezioni del DGUE, si richiede 

integrazione. 

Si attiva soccorso istruttorio. 

 

 

 

 

Ammesso 

5 

 

AL.FER SERRAMENTI 

S.R.L. 

L’O.E. non ha reso le dichiarazioni di cui ai punti n. 2 

e n. 11 delle "dichiarazioni finali" parte Vi del 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

modello di DGUE messo a disposizione dalla S.A. si 

richiede integrazione. 

Si attiva soccorso istruttorio. 

 

Ammesso 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

EUROFERRO S.N.C. DI 

RICCIO TERESA E 

GIORDANO ALFREDO E 

C. 

 

 

 

 

 

L’O.E. ha inserito nella documentazione trasmessa, 

ricevuta dell’avvenuto pagamento del Contributo 

ANAC riferita ad altra procedura; si chiede di 

produrre idonea ricevuta di pagamento, avente data 

certa anteriore al termine di scadenza delle offerte, 

riferita alla procedura in oggetto (CIG 9623821453) 

pena l’esclusione. 

Si attiva soccorso istruttorio. 

 

 

 

L’operatore non ha 

riscontrato la richiesta di 

integrazioni.  

Escluso 

23 

 

 

 

PONTE SERRAMENTI 

TECNOLOGIA E DESIGN 

S.A.S. DI CASCIARI 

FABRIZIO IN BREVE 

"PONTE SERRAMENTI 

TECNOLOGIA E DESIGN 

S.A.S" 

Il DGUE presentato non e' conforme al modello 

predisposto dalla S.A. si richiede di integrare con il 

modello integrativo. 

Si attiva soccorso istruttorio. 

 

 

 

Ammesso 

 

27 

 

 

 

 

EVOTEC S.R.L. 

 

 

 

 

Manca certificazione di cui all’art. 93, c. 7 del Codice 

a giustificazione della presentazione della garanzia 

provvisoria con ulteriore riduzione dell’importo del 

20%, (EMAS, UNI EN ISO 14001, ect.) si richiede la 

presentazione. 

Si attiva soccorso istruttorio. 

 

 

 

Ammesso 

 

36 

 

 

LI.A.F. 2000 S.N.C. DI 

PELLICCIA E 

BELLACHIOMA 

 

L'O.E. ha reso risposta negativa alla dichiarazione di 

cui al p.to 2 delle "dichiarazioni finali" parte VI del 

DGUE messo a disposizione dalla S.A.  

Si attiva soccorso istruttorio. 

 

L’operatore non ha 

riscontrato la richiesta di 

integrazioni.  

Escluso 

37 

 

 

 

PROBIM S.R.L. 

In avvalimento con 

CONSORZIO STABILE 

ARTEMIDE 

Il PassOE non risulta generato correttamente. 

Si attiva soccorso istruttorio. 

 

 

Ammesso 

 

38 

 

 

 

FALEGNAMERIA 

MALETTI ALFREDO E 

FIGLI S.R.L. 

Mancano i poteri di firma del garante che ha rilasciato 

la polizza per la garanzia provvisoria all’O.E., se ne 

richiede trasmissione. 

Si attiva soccorso istruttorio. 

 

Ammesso 

 

 

Gli offerenti: “EUROFERRO S.N.C. DI RICCIO TERESA E GIORDANO ALFREDO E C.” e “LI.A.F. 2000 S.N.C. 

DI PELLICCIA E BELLACHIOMA”, sono esclusi poiché non hanno dato riscontro al soccorso istruttorio, 

 

Il provvedimento di esclusione è notificato all’interessato tramite posta elettronica certificata oltre che 

tramite le funzionalità della piattaforma SATER. Il termine per la proposizione di eventuali ricorsi al TAR è 

di 30 giorni decorrenti dalla data di ricezione della notificazione del provvedimento di esclusione. 

 

Terminate le operazioni della prima fase di esame della documentazione amministrativa, il Presidente attiva 

l’apertura delle offerte economiche seguendo l’ordine cronologico della piattaforma SATER, alla 

determinazione della soglia di anomalia di cui all’art. 97 comma 2 del Codice mediante le funzionalità della 

medesima con esclusione automatica delle offerte di ribasso pari o superiori alla stessa. 

 

Si allega alla presente, quale parte integrante, il prospetto finale elaborato dalla piattaforma SATER. 

L’offerente aggiudicatario risulta l’operatore economico EVOTEC S.R.L. con sede legale in viale 

Vesuvio 162 - 80040 Volla (NA) C.F. e P.IVA 06058561215 che ha offerto un ribasso del 22,877%. 

I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 55.342,47. 

A norma dell’art. 95 comma 5 lett. d) del Codice, si richiede al Responsabile Unico del Procedimento la 

verifica di congruità dei costi della manodopera al fine di permettere di formulare la proposta di 

aggiudicazione. 

 

copia informatica per consultazione



Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 
La seduta termina alle ore 13:50 circa. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente:  dott. Ugo Giudice 
(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione



��������������� 	
��������������

���������������������
��
��
���
����
�
����������������������������������������� ��!�
��� ��!�
������"#$�����%	&'()(*���+,-��(�./,*0-&+1%	&'()(*���+,-��(�.��%���
.$2,3*�41(,+%.+&3�3(5 ���

667899:;<6

6=;6<<<><>67? =;?7>:@:<A9? ?=?;:@::?

66;@669796?A6

BCDEFGHICJK

LFMNFOKPQRC

S S THIH

6=U:6U6:6A
=6V9:V:6

S

WXIJKDFPNKGGHPLHJH S S S S

YKRFXIJCPNFPZFXIKDHP[H\NC

]̂:679::_6A

H̀XOFOCGCPNFPZFXIKDH

Ẁ:7<>6?

ZIHaFC\KPbEEHGIH\IK

]Ycd̂eB̂bPT̂P]bYfb

ZIHICPgCIIC

bRRFMNFOHaFC\KP]JCECXIH

S S S S S

BJFIKJFCPNFPbRRFMNFOHaFC\KPLHJH

]JKaaCPEFhPiHXXC

cjjKJIKPb\CDHGK

WXOGMXFC\KPHMICDHIFOH

fCNHGFIkPNFPEHJIKOFEHaFC\K

lKGKDHIFOH

BJFIKJFCP̀CJDMGHaFC\KPcjjKJIHPWOC\CDFOH

]KJOK\IMHGK

S

B̂L

@?6A>6=<9A

BQ]

T@7m6=::==A:::A

bIICPF\NFaFC\K

NKIKJDF\HaFC\K

THIHPbIICP̂\NFaFC\K

6?U:=U6:6A

S

cRRKIIC

gbdcŶPT̂PfbeQlWen̂ceWPZlYbcYT̂ebŶbPZWYYbfWel̂P̂]ẐbPgWd̂PT̂P]bYfb

WXIJKDFPNKGPgCIIC S S S S

eMDKJCPgCIIC

=

B̂L

@?6A>6=<9A

TKXOJFaFC\K

]YcBWTQYbPb]WYlbP]WYPgob̀ `̂TbfWelcPTWggob]]bglcPTŴPgbdcŶPT̂PfbeQlWen̂ceWPZlYbcYT̂ebŶbPZWYYbfWel̂P̂]Ẑb
gWd̂PT̂P]bYfb

[HXKPNpbXIHPgCIIC S S S S

S

fKNFHPYFiHXXF fKNFHPZOHJIF ZCDDHPYFiHXXF

]HJHDKIJCPEKJPKXOGMXFC\KPHMICDHIFOH

=:

S S

ZCRGFHPb\CDHGFH S S

S

ZHGIHPHFPOC\IK\MIFPqrs
ZHGIHPHGPDK\MPEJF\OFEHGKPq\s
ZHGIHPHGGHPtCDKPqts

6=7

copia informatica per consultazione



��������������� 	
��������������

���������������������
��
��
���
����
�
����������������������������������������� ��!�
��� ��!�
������"#$�����%	&'()(*���+,-��(�./,*0-&+1%	&'()(*���+,-��(�.��%���
.$2,3*�41(,+%.+&3�3(5 ���

6789:;<=<: 7;96:6=>< ?7=:@ ; A

67B9;:8=?6 ><9>;@=?6 ?>=86 ; A

6869?@6=7B >79@6<=8@ ?:=8> ; A

6869B7B=6< >>9><6=?: ?:=:?>B ; A

68?9>B:=8? >:9B>>=8; ?:=6>6 ?=B;7>6>68?: A

68@9;B<=B8 >:9:>6=:> ?@=B?B: ?=7<:B6>68?: A

68@968?=8; >:9@88=8? ?@=<B8 ?=7>?>6>68?: A

68:9;>;=:@ >@9:BB=BB ?@=>66?8 ?=?778<>68?: A

68:9?>@=>7 >@9?B7=<7 ?@=:?? ?=688>6>68?: A

68:9>@6=68 >@9;6B=?> ?@=@ ?=;>>>6>68?: A

68:978B=;< >?9<86=@: ?@=?@> 6=BB;>6>68?: A

68:986@=?6 >?9<@8=?6 ?@=?? 6=B8>>6>68?: A

68>9;;;=;? >?9>>;=:; ?@=;B@B7 6=<:B:8>68?: A

68>9;@@=<@ >?9>67=>B ?@=;8B6 6=<@:76>68?: A

68>9?7>=8; >?9?<:=8? ??=B88? 6=8@?86>68?: A

68>9@;?=>8 >?9?:8=<> ??=B76 6=867>6>68?: A

68>9:B@=86 >?9;>7=86 ??=<88 6=7@?>6>68?: A

68797B?=B; >;9<>8=>? ??=@> 6=6;>>6>68?: A

687986>=77 >;9<@:=87 ??=@: 6=;B>>6>68?: A

6879<;7=7< >;98:@=8: ??=@ 6=;>>>6>68?: A

6889<@;=7> :B986B=88 ?6=<> ;=7;>>6>68?:;;;;6 A

6889B8<=>7 :B9>86=<7 ?6=8<> ;=>:;>6>68?@BBBBB A

68B96B>=B7 :<9@>:=:7 ?6=?> ;=;;>>6>68?@BBBBB6 A

68B9??:=8B :<9@?>=7@ ?6=?@8@@ ; A

68B9@?8=B@ :<9???=:B ?6=6B? ; A

6<;9;6?=<7 :89>@8=>7 ?;=<B6 ; A

6<;9877=;> :798<:=@8 ?;=>7 ; A

6<69?8<=;: :79?8?=@< ?;=@@> ; A

6<79BB:=>7 :;9>>>=<7 68=<??< ; A

6B;9<7?=:8 @797<8=B> 67=6?@ ; A

6B696:?=@> @79:;<=;8 67 ; A

6B796:<=:7 @69:;6=B7 6@=< ; A

6B<9<8B=;8 ?<9786=@> 6?=7 ; A

?;69B;>=:B ?>97::=B@ 66=?8 ; A

?;?9>>6=8@ ?:9BB<=7B 6;=B<7 ; A

???9>::=@6 >9;;7=66 ?=? ; A

??:9<7>=@@ ?97<>=;B 6=6< ; A

CDCEFE9D9G HIJ HKLMNIL A A A

OPGCQHFRCSTHUUC HIJ HKLMNIL A A A

CVDHFCQHGCHFE9D9G9 HIJ HKLMNIL A A A

V9S9C9E9FE9D9G9 HIJ HKLMNIL A A A

UHTCHGFWPDFE9D9G9 A HKLMNIL A A A

C9D9X9FE9D9G9 A HKLMNIL A A A

RPS9WPD9FE9H9E9FYCFRPSRDHWSFHUQSUCS A HKLMNIL A A A

CEPVSFESVCPQHZFHFDPEXSUEH[CGCQHZFGCOCQHQHFEPOXGCWCVHQH A HKLMNIL A A A

XPQDHZFE9D9G9 A HKLMNIL A A A

VHXDCSFVSEQD\]CSUCFOPQHGGCV̂ PFE9D9G9 A HKLMNIL A A A

HGWDHFTPQDCFESVCPQHZFHFDPEXSUEH[CGCQHZFGCOCQHQH A HKLMNIL A A A

DSEHCUWCEECFESVCPQHZFHFDPEXSUEH[CGCQHZFGCOCQHQHFEPOXGCWCVHQH A HKLMNIL A A A

RPDYHUFE9D9G9 A HKLMNIL A A A

WDHQPGGCFOHDSQQHFESVCPQHZFHFDPEXSUEH[CGCQHZFGCOCQHQH A HKLMNIL A A A

Ĥ[CQHQFYCFVHEHGPFWDHUVPEVS A HKLMNIL A A A

COVHFESVCPQHZFHFDPEXSUEH[CGCQHZFGCOCQHQH A HKLMNIL A A A

PTSQPVFE9D9G9 A A A 6 H__J̀aJbNcNdJLFedLeLfcL

E9O9FPYCGC]CHFE9D9G9 A A A ? CCFVINffJgJbNcL

DP9VS9P9FYCFT\GVHUSFYSOPUCVS A A A @ A

RPEQCSUPFEQDHYPFhFCOOS[CGCFE9D9G9FiCUFECRGHjFRP9EQ9CO9FE9D9G9Fk A A A : A

QPVUSEPDDHOPUQCFYCFVCXSGGHFVHDOPGSFPflb̀cdJblFQPVUSEPDDHOPUQCFYCFVCXSGGHFVHDOPGS A A A > A

TCDHFE9D9G9 A A A 7 A

ESG9PYCG9FE9D9G9 A A A 8 A

XDS[COFE9D9G9 A A A < A

COXDPEHFCYDSQPDOSPGPQQDCVHFYCFVSUQPFUCVSGH A A A B A

HXCVPGGHFDHWWHPGP A A A 6; A

HG9WPDFEPDDHOPUQCFE9D9G9 A A A 66 A

VS9RP9[PU9FESVCPQHZFHFDPEXSUEH[CGCQHZFGCOCQHQHFEPOXGCWCVHQH A A A 6? A

[GPEEPYFRDS\XFE9D9G9 A A A 6@ A

XSGCHDDPYSFkFE9U9V9FYCFRDCOHGYCFEHTPDCSFhFV9 A A A 6: A

VSEQD\]CSUCFOPQHGGCV̂ PFE9D9G9 A A A 6> A

HGHFXDSRPQQH]CSUPFPFVSEQD\]CSUCFRPUPDHGCFE9D9G9 A A A 67 A

RPVkHGFEPDDHOPUQCFEDG A A A 68 A

WHGPRUHOPDCHFOHGPQQCFHGWDPYSFPFWCRGCFE9D9G9 HIJ A A 6< A

XSUQPFEPDDHOPUQCFQPVUSGSRCHFPFYPECRUFE9H9E9FYCFVHEVCHDCFWH[DC]CSFCUF[DPTPFmXSUQPFEPDDHOPUQCFQPVUSG999 HIJ A A 6B A

VSUESD]CSFEQH[CGPFXSGCPYDS HIJ A A ?; A

DCTSQQCFOH\DC]CSFE9U9V9FYCFDCTSQQCFOH\DC]CSFPFV9 HIJ A A ?6 A

copia informatica per consultazione



��������������� 	
��������������

���������������������
��
��
���
����
�
����������������������������������������� ��!�
��� ��!�
������"#$�����%	&'()(*���+,-��(�./,*0-&+1%	&'()(*���+,-��(�.��%���
.$2,3*�41(,+%.+&3�3(5 ���

copia informatica per consultazione


